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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Optimalizace městské hromadné dopravy ve městě Orjol v

Rusku“ je analýza stávajícího systému městské hromadné dopravy (MHD) ve městě Orjol,

vytipování vytížených úseků linek MHD pro případná opatření pro preferenci dopravy, návrh

těchto opatření na konkrétních úsecích nebo místech, a dále návrh použití moderního

systému odbavení cestujících.

Abstract

The subject of the bachelor thesis "Optimization of the public transport in the Orjol city in

Russia" is the analysis of the current system of urban public transport in the city of Orjol,

identification of busy sections of public transport lines for possible transport preference

measures, proposal of these measures on specific sections or places, the proposal for the

use of a modern passenger handling system
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Seznam použitých zkratek

MHD Městská hromadná doprava

MJP TTP Městský jednotný podnik Tramvajová a trolejbusová společnost

MJP PATP–1 Městský jednotný podnik Podnik osobní a autobusové dopravy

GLONASS Globální Navigační Satelitní Systém

VHD Vřejná hromadná doprava

ATK Orlovskoje avtotransportnoe predprijatie

IAD Individuální automobilová doprava

RIC Regionální informační centrum
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1. Úvod

Doprava je obrazně nazývána oběhovým systémem ekonomiky. S její pomocí se obrovské

množství nákladu a cestujících přepravuje jak v městech, tak po meziměstských,

mezistátních a mezinárodních komunikacích. Spolehlivé dopravní spoje jsou nezbytnou

a nepostradatelnou podmínkou pro specializaci jakýchkoliv území, při výrobě produktů

určených ke spotřebě mimo jejich hranice. Dopravní vazby jsou základem teritoriální dělby

práce.

Doprava je jednou z hlavních složek terciárního sektoru ekonomiky. Terciární sektor se také

nazývá sektor služeb, a na rozdíl od ostatních dvou sektorů hospodářství (těžba přírodních

zdrojů a průmyslového sektoru), zaměřených na produkci a zvyšování hmotného blahobytu

společnosti, se zaměřuje především na spotřebu. Oblast služeb přímo závisí na úrovni

hospodářského rozvoje státu a zejména na osobních příjmech občanů.

Moderní doprava je jediný dopravní systém, včetně železniční sítě, říčních, námořních,

silničních a leteckých tras.

V moderní společnosti lze jen velmi málo lidských potřeb naplnit bez pomoci dopravy, která

se používá buď k přepravě zboží do místa použití, nebo k místům spotřeby zboží a služeb.

Vývoj města a veřejná doprava jsou vzájemně na sobě závislé. Sociální a hospodářský

rozvoj měst do značné míry závisí na fungování nejdůležitějších systémů podpory života,

které představují zvláštní skupinu průmyslových odvětví, která tvoří nezbytné předpoklady

pro efektivní fungování hospodářského komplexu a vytváří příznivé podmínky pro

obyvatelstvo. Jedním z nejdůležitějších městských systémů podpory života je městská

veřejná osobní doprava.

Umístění okresů města, počet osob v nich, umístění pracovišť tvoří objem a směry osobní

dopravy a určují zátěž pro osobní dopravu. Vývoj dopravy zase zlepšuje podmínky pro

přesídlení v nových obytných zónách, vytváří nová místa pro uplatnění práce a předmětů

kulturního a domácího využití přístupných a vhodných pro lidi.

Základním úkolem veřejné osobní dopravy je úspora času stráveného na překonání

vzdálenosti mezi prostorově nesoustředěnými prvky města. Doprava, úspora času

a pracovní síly umožňuje výrazně zvýšit rozsah kontaktů nezbytných pro výměnu

obchodních, vědeckých a kulturních informací.

Za stávajících podmínek další rozvoj a zlepšení ekonomiky jsou nemyslitelné bez dobře

zavedené dopravní bezpečnosti. Fungování ostatních oborů hospodářského komplexu

do značné míry závisí na jeho jasnosti a spolehlivosti: pracovní síle práce průmyslových,
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stavebních a zemědělských podniků, stejně jako nálada lidí a jejich efektivita. Studie

problému, týkajících se činnosti osobní dopravy, je proto dnes velice významná.

Na začátku práce se čtenář seznámí s historií MHD ve městě, dále se stávajícím stavem

městských dopravních prostředků a se závěrem, který z tohoto plyne.
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2. O městě Orjol

Město Orjol se nachází v západní časti Ruské federace, ve středním Rusku, a je hlavním

městem Orlovské oblasti. Město je 368 kilometru vzdáleno od hlavního města Ruska,

Moskvy, a nachází se v evropské části Ruska (obr. 1).

Obrázek 1 Geografická poloha města Orjol

Městem protéká řeka Oka a její přítok Orlik. Orjol patří do Centrálního federálního okruhu

a zároveň do Centrálního ekonomického regionu. Rozloha města činí cca 128,9 km2. Počet

obyvatel k roku 2018 činí 315 tisíc. Město se skládá ze čtyř městských částí, to jsou

Zavodskoj rajon, Sovetskij rajon, Železnodorožnij rajon a Severnij rajon (obr. 2).
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Obrázek 2 Rajony města

Orjol byl založen v roce 1566 na příkaz Ivana Hrozného, jako vojenská pevnost pro ochranu

jižních hranic Moskevského státu.

Pod ochranou pevnosti, okolní území, které tvořily okres Orjol, byly postupně osídleny.

Políčka byla obdělávána, chov dobytku a řemesla rozvíjeny. Úrodná půda kolem Orlu

přitahovala nejvýznamnější šlechtické rodiny, díky nimž se město stalo centrem vznešené

kultury.

Pevnostní posádka a její obyvatelstvo v roce 1606 se účastnili povstání Ivana Bolotnikova.

Tábor Lžedimitrije II byl umístěn ve městě v roce 1608. O tři roky později, pod vedením

Lisowskéhom, zničili polští vojáci Orjol. Město znovu trpělo kvůli polským útočníkův v roce

1615. Orjol byl znovu postaven za dvě desetiletí. Centrem stejnojmenné provincie se stalo

během panování Petra Velikého a na konci 18. století hlavním městem regionu Orjol, který

zahrnoval významnou část současných regionů Brjansk a Lipetsk.

Zlepšení železniční komunikace přispělo k následnému růstu průmyslu. Od druhé poloviny

devatenáctého století železnice a dálnice svázaly Orjol s Moskvou a Ukrajinou, mezi
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Pobaltím a Povolžím, čímž se město stalo hlavním dopravním centrem. Telefonizace

započala počátkem roku 1880. Původní elektrická stanice byla postavena v roce 1895.

Tramvajové tratě se objevily o 3 roky později.

V letech sovětské moci začala industrializace města, byly postaveny strojírenské závody

a uličky byly krajinářsky upraveny. Během Velké vlastenecké války byl Orjol obsazen nacisty

po dobu dvaadvaceti měsíců. Výsledkem porážky Německa bylo osvobození města 5. srpna

1943. V poválečných letech byl nejen obnoven, ale i mnohokrát se zvýšil průmyslový

potenciál města.

V pozdních padesátých letech začalo systematické vysílání televizního programu z Moskvy.

První trolejbusy se objevily v ulicích Orlu v roce 1968. Přepravní ropovod Družba překročil

severní okraj města v 70. letech.

V současné době je Orjol velkým ruským městem, které je zejména zaplněno obytnými

plochami. V centru města je kombinace monofunkčních staveb pro bydlení, administrativu,

obchod atd. Také je zřejmě, že podíl roddinných domu převladá nad sídliště, která jsou

většinou umístěna pobliž k okraji města. Průmyslové plochy se umísťují (např. Chimmaš,

Dormaš, Silikatnij závod atd.) podél železnic. Na jihozapadě se nachází zemědělské

pozemky. Město despanuje několika depy, garaže atd. (přiloha č.1)

V současné době je Orjol velkým ruským městem. V orlovské oblasti jsou 3 města

regionálního významu: Orjol, Livny, Mcensk a 24 okresů, včetně 223 venkovských okruhů.

[1]
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3. Doprava

Doprava je účelný a zamýšlený pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách.

Produktem dopravy je přeprava nákladů čí cestujících. Dopravní technologie se skládá

z dopravních prostředků, dopravní infrastruktury a organizace dopravy. V této kapitole bude

popsán stávající stav dopravy v celém území Orlu.

Dopravním systém města reprezentuje síť tramvaji, trolejbusů, autobusů a maršrutných taxi

(dále maršrutka). Tyto druhy veřejné dopravy pokrývají celé území města. V současné době

městská hromadná doprava je jednou z nejdůležitějších součástí městského hospodářství

a má významný dopad na sociálně-ekonomický rozvoj města Orjol. Budoucí stav dopravy

ve městě přímo ovlivňuje vývoj celého města. Předpokladem pro rozvoj města je udržitelný,


[…]


3) Cestující vždy musí mít s sebou účtenku pro provedení jakékoliv operace.

4) Jednontá dopravní karta je magnetická, nelze ji držet v blízkosti mobilních telefonů

a domácích spotřebičů.
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Stávající systém platby by měl být změněn.

Měla by se zavést čipová karta s kreditem, kterou by se dalo zařídit v Informačním centru

města nebo na jakékoliv pobočce Sberbanku. V následující tabulce je uvedeno, kde a jak

se dá dobít kredit.

Druh jízdenky Způsob dobití Místo dobití/zakoupení

Čipová karta základní
Libovolná částka na účet

dopravní kartičky

Bankomaty Sberbank,

automaty ve velkých

obchodech

Čipová karta zlevněná
Libovolná částka na účet

dopravní kartičky

Bankomaty Sberbank,

automaty ve velkých

obchodech

Papírová jízdenka —

Automaty na zastávkách,

velké dopravní přestupní

uzly, u řídiče

Elektronická jízdenka — Pres SMS, mobilní aplikace.

Turistická kartička

Pří zakoupení s určitým

kreditem. Turista se rozhodne

sám, kolik kreditu chce tuto

kartičku dobit.

Všechna nádraží města

Orjol, regionální informační

centrum.

Tabulka č. 5. Návrh nové systému odbavené cestujících

Na zlevněné karty mají nárok důchodci ve věku od 55 let a studenti ve věku 7 až 23 let při

předložení dokladů potvrzující slevovou skupinu pří nákupu karty.

Odbavení cestujících by podle návrhu mělo probíhat následovně: cestující budou nastupovat

předními dveřmi vozidla, při nástupu přiloží elektronickou kartu ke čtečce, ze které se strhne

určitá částka. Řidič by měl kontrolovat, zda cestující zaplatil jízdné či ne. Čtečka by měla mít

displej, který by ukazoval zůstatek na účtu.

Jednorázovou jízdenku lze pořídit na určitých zastávkách a u řidiče před nástupem

do vozidla, přičemž cena jízdenky u řidiče bude zvýšena o 40% od základní ceny.

Žádní průvodčí v autobusech nebudou, a proto budou občas na zastávkách stát revizoři

s validátory. Při kontrole dopravní karty by se měl na validátoru ukázat čas placení, druh

a registrační značka dopravního prostředku, ve kterém se platilo. Jelikož se ve vozidlech

MHD zavadí nástup předními dveřmi a řidič kontroluje zaplacení, není nutné zřizovat pozici

průvodčího.

Zavedení nového systému platby pro veřejnou dopravu na konci by mělo zajistit:
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• zvýšení příjmů dopravních podniků,

• zvýšení rentability provozu MHD v důsledku předplacení dopravních služeb,

• snížení pravděpodobnosti jízd načerno,

• zajištění skutečných nákladů na proplácení zlevněného jízdného a předplacených

jízdenek.

Cíle:

• vytvářet pro cestující větší pohodlí při placení za cestu,

• poskytnout úplnějších statistik o přepravě cestujících z privilegovaných kategorií,

• zvýšení bezpečnosti a kvality přepravy cestujících,

• rychle shromažďovat a zpracovávat informace o přepravních proudech.
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6.5 Návrh na vybaveni zastavek MHD

Zastávka je nedílnou součástí dopravního systému a významná část veřejného prostoru. Na

zastavce cestující může čekat na svůj tramvaj, autobus nebo trolejbus, najít nutrnou

informaci o spojích a mapu města ze které lze snadno pochopit, kterou linku nebo druh

dopravy má využit, aby se dostavil z bodu A do bodu B.

Umístění zastavék MHD může ovlivnit atraktivitu využiti občany městské VHD.Zastávka musí

být bezbariérové přístupna, maximalně viditelná, mít bezproblémový přístup k městským

dopravnim prostředkům, chránit před srážky a samozřejmě má být bezpečná.

Za prvé, zastávka musí být vybavená lavičkou. Nejlip dřevenou, aby se na ní dalo pohodlné

sedět kdykoli během roku, v zimě by neměla být studená a v létě dost horkou

Za druhé, střecha zastávky by měla chránit před srážky, vytvářet v létě stín, a také nechat

světlo projít, aby nebyla zatmavená během dne. Ze směru přijezdu dopravního prostředku

musí být chráněna průhlednou stěnou.

Za třetí by měla zastávka mít zastávkový sloup s informací o spojích, mapu města se

současným linkovým veděnim, aby se i turista jednoduše mohl pochopit jak dostané do

potřebného místa. Taký každá zastávka by měla mít odpadkový koš, ale ne uvnitř zastávky.

Za čtvrté má být dobře osvětlena ve večerních hodinách.

Další možným vybavěním by mohli být parkovací místa pro kola, klimatizace, zasuvky, wi-fi,

automat na jízdenky atp. Na obrázku č. 17 je zjednodušené ukázano jak by mělo vypadat

základní vybavení zastávek MHD podle názoru autorky této bakalářské práce.

Obrázek 17. Základní vybavení zastávek MHD.
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7. Závěr

Předmětem této bakalářské práce byla analýza stávajícího stavu dopravy v městě Orjol a

návrh opatření k jejímu zlepšení. Mezi největší problémy patří velká konkurence mezi

dopravci, tarif MHD, který neuspokojuje potřeby obyvatelstva, zatížené úseky, kvůli kterým

veřejná doprava má velké zpoždění, nízká cestovní rychlost a velké opotřebení páteřní a

elektrické dopravy, kvůli čemuž cestující preferují soukromé dopravce.

Bylo navrženo zlepšení kvality a pohodlí hromadné dopravy, preference na zatížených

úsecích a zavedení nového tarifu, aby cestující viděl, za co platí.

Bez komplexního řešení těchto problémů není možné splnit žádné návrhy na zlepšení

stávajícího stavu městské hromadné dopravy.
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