I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace městské hromadné dopravy ve městě Orjol v Rusku
Jméno autora: Valeriya Shugarova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Ondřej Nováček
Pracoviště oponenta práce: DIPRO s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním je řešení organizace dopravy v ruském městě Orjol, tato práce (vzhledem ke stávajícímu stavu dopravy) nabízí velký potenciál.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V práci byla poměrně zevrubně popsána historie veřejné dopravy a její současnost, oběma těmito částem byla možná věnována až přílišná pozornost (s trochou nadsázky lze říct, že čtenář se může dozvědět kolik vozidel bylo dodáno 12.07.1964, jaký to byl druh a jaký řidič jej řídil). Bohužel zevrubný popis historie a současnosti je v práci jaksí na úkor návrhu zlepšení. Tento návrh je tak prezentován v pouze velmi zjednodušené verzi.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen správně, nejprve byla popsána historie a současnost veřejné dopravy v Orjlu, poté bylo přistoupeno k návrhu úprav tohoto systému.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce se návrhu nového dopravního systému věnuje velmi zjednodušeně (celkem na cca 4,5 stranách práce). Práce sice správně identifikuje problémy (oponent měl z vlastní zkušenosti možnost na místě vyzkoušet velký počet maršrutek a jejich kratší jízdní dobu oproti trolejbusům, včetně zmíněného boje o zákazníka) ale dále již nepokračuje dostatečným návrhem řešení těchto problémů. Považuji však za chybu, že v práci není uveden jiný, naprosto zásadní nedostatek systému a to technický stav tramvajových tratí, který tak činí tuto dopravu naprosto nekonkurenceschopnou. Oponent naopak oceňuje alespoň náznak o vytvoření oblastí s preferencí MHD, přestože k tomuto tématu se také mohlo přistoupit komplexněji. Dále vítám návrh prodloužení tramvajové trati do oblasti přednádraží, která by však měla být spojena s rekultivací plochy před výpravní budovou. Samotný schématický obrázek však vykazuje jisté projekční nedostatky a zhotovitelská firma či výrobci tramvajových kolejí by byli jistě potěšeni např. poloměry o hodnotě 35,61 m.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsahově práce splnila zadání, nicméně poměr popis stávajícího stavu, historie/vlastní návrh je nedostačující. Jazyková úroveň práce (a obecně práce s textem) je podprůměrná (i vzhledem k cizí národnosti studentky).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
-- -----------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka podle uvedených zdrojů čerpala především z internetových stránek a zdrojů zabývajících se historií města. Uvedení citovaných zdrojů pouze v ruském jazyce nepovažuji za dostatečné vzhledem k tomu, že studentka studuje v České republice v českém jazyce, bylo by tedy vhodné aby alespoň název citovaného zdroje byl přeložen do jazyka studia.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka si zvolila zajímavé téma, optimalizaci MHD v místě, kde existuje vysoké zatížení IAD a MHD je celkově na špatné úrovni, což je způsobeno technickým stavem infrastruktury, vozidel a dále i nedodržováním intervalů, špatně nastaveným tarifem a velkým systémem soukromých dopravců navzájem bojujících o zákazníka.

Studentka poměrně podrobně (až zbytečně podrobně) popsala historii a současnost MHD ve městě Orjol, následovat měla analytická část a návrh řešení nalezených problémů. Bohužel identifikace problémů a jejich následné řešení proběhlo velmi vágně a zasloužilo by si jistě větší pozornost. Studentka bohužel nevyužila nabízený potenciál této bakalářské práce. Pro další zpracovávání vysokoškolské práce bych studentce doporučil se podrobněji zaměřit raději na samotný návrh řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 9.9.2018

Podpis: